

**Wychodzi w Krakowie**  
codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

**Cena:**

w KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 16 złp. polską monetą.  
w KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. 20 kr. m. k.

**Przedpłata**

Przyjmuje się w Księgarni F. BAUMGARTENA przy Głównym Rynku Nr 453.  
Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU  
wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

# CZAS

**Przyjmują się**

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju.  
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.  
UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

**Za opłatą**

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 groszy, następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy

**Listy**

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.  
Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

## Kraków 15 września.

### O administracji we Francji i w Anglii.

IX.

Proste wyliczenie czynności Sędziego Pokoju, o których wczoraj była mowa, wyjaśni, iż jeden człowiek, iż liczni nawet urzędnicy niemogą im poddać. Prawodawstwo angielskie użyło tutaj środka śmiałego i praktycznego zarazem, tj. współzawodnictwa, które czy w handlu i przemyśle, czy też urzędowaniu, najskuteczniejszym jest bodźcem. Fabrykant, aby najwięcej zwabić do siebie kupców, stara się ich upewnić o swej prawości, daje produkt o ile możności najlepszy i najtańszy; sędzia pokoju, aby zasłużyć na zaufanie obywateli, załatwia ich interesa jak można najszybciej i powszechnemu dobru najodpowiedniej. Rząd więc wybiera spośród ludzi zamożnych (a jest ich! nie mało w Anglii, gdy jeszcze w roku 1806 znalazło się 1021 osób z dochodem rocznym, przynoszącym sumę 400,000 złp.), znaczną liczbę w każdym hrabstwie i tych sędziami pokoju mianuje, tak, że bywa ich w hrabstwie do 500 i 600, a w ogólności jest ich w Anglii 2351, w Walii 305, w Szkocji 1463, razem 4119. Każdemu z obywateli wolno jest udać się w swym interesie do którego chce sędziego w hrabstwie, kaźden z nich obowiązany jest wykonać prawo, o ile to leży w jego zakresie. Tak pozostawiona wolność działania, odkrywa wnet, który z sędziów jest najgorliwszy, najwięcej zdolności i wprawy mający, bądź w wszelkich rodzajach interessów, bądź też w jednym ich oddziale, gdy zdarzyć się może, że człowiek publiczny czuje powołanie do pewnego tylko gatunku spraw, inne mniej rozumiejąc, lub je za mniej ważne poczytując; a w każdym razie niepodobna, aby z wielkiej liczby sędziów nie znalazło się kilkunastu lub kilkudziesięciu, duchem publicznym należycie przejętych.

Wszelako, bądź to dla uniknięcia nieporozumienia, bardzo podobnego w obec wielu urzędników do jednego rodzaju czynności powołanych, bądź też w przypadkach, które albo z natury rzeczy, albo też z woli prawa wymagają narady i decyzji wspólnej, zbierają się sędziowie pokoju na posiedzenia. Są one rozmaite: małe, w których trzeba najmniej dwóch sędziów, odbywane zawsze, kiedy tego zachodzi potrzeba, i kwartalne, na które zjeżdżają się wszyscy sędziowie. Które czynności należą do sędziów pokoju, też same stanowią przedmiot ich po-

siedzeń, z tą różnicą, że na quarter's sessions załatwiane bywają wszystkie skargi wniesione od strony przeciw prywatnym sędziom, rozkładane podatki publiczne, uchwalane podatki hrabstwa i parafii, mianowani podwładni urzędnicy, sprawdzane rachunki podskarbiego hrabstwa, spisywana lista przysięgłych, zgoda, pertraktują się tego rzędu czynności, które wspólnego światła, porozumienia i wspólnego zebrania sił potrzebują. Jak wielką korzyść tego rodzaju zjazdu urzędników publicznych, podających sobie wzajemnie owoc własnego doświadczenia i nauki dla administrowanych przynoszą, wyjaśniać, zdaje nam się, niepotrzeba, dodamy tylko, że posiedzenia te odbywane jawnie i pod kontrolą dziennikarstwa, w obec wielu adwokatów i ludzi publicznych, bez straty czasu i próżnych dyskusyj, przedstawiają wspaniały obraz, który jak jest możliwy jedynie w narodzie wolnym i dojrzałym, tak cały naród utrzymuje bezustannie w tym prądzie interessów publicznych, załatwianych głośno i pod jasnym niebem, i dla wszystkich są praktyczną akademią prawodawstwa, ekonomii, finansów i administracji, a nad to wszystko, tego, czego się nie nabywa z książek, ani w szkole, że tak powiemy, akademią ducha publicznego. Znało prawodawstwo polskie podobne zjazdy urzędników ziemskich i szlachty powiatowej.

Sędzia pokoju niejesto urzędnik kontynentalny, który jak np. we Francji zna kraj jego interesa jedynie z papierów, i rządzi na papierze; jego nauka niepełnie z biurokratyzmu i czasu niemarnuje na szerokiach relacjach i raportach, on nie na to tylko zwraca uwagę, co mu doniesiono, ale urządzuje wszędzie gdzie jest i o każdym czasie, życiem i własnymi interesami wplątany w interes hrabstwa, czy się ich na gruncie i że tak powiemy na żywym cielem narodu. Pisarz jego utrzymuje protokół i na nim się kończy cała pismienna praca, bo też z natury rzeczy wypływa, że gdyby każdy rozkaz sędziego pokoju, każda jego czynność miały być na piśmie przeprowadzone, toby się żaden z obywateli niepodjął tak nużącego obowiązku. Sędzia pokoju niezna wyższej władzy, któraby mu tak a nie inaczej decydować nakazała; zna tylko prawo i własne sumienie. Za kaźden krok odpowiedzialny jest swoim majątkiem, kaźden jego postępek ulega kontroli publiczności, może być rozbierny w dziennikach, na meetyngach, może być zaskarżony przed sessy-

kwartalne, przed wielkiego sędziego, przed asyżów; że zaś czynności jego nie są tego rodzaju aby, choćby najgorsze, nie dały się naprawić, odpowiedzialność majątkowa zupełnie wystarczy. Sędzia pokoju nie może się odwoływać do władz wyższych, do ministerium; niepotrzebuje czekać, żadnego interesu puszczać w odwołkę, i owszem musi działać sam i to działać natychmiast. A jak — to mu mówi prawo i sumienie. Odpowiedzialności swojej się nielekka, bo choćby nawet wbrew słuszności uczynił, jeśli przysięgli przekonają się, że nie miał złego zamiaru, obowiązany jest do zwrotu szkód bez żadnych dalszych następstw i jedynie, jeżeli mu dowiedziona zostanie zła wola, to oprócz zwrotu szkód ulega wysokiej karze pieniężnej i urząd swój traci. Cała więc instytucja skierowana jest ku rzeczywistości; w praktyce widocznemu porządkowi, ku szybkiemu załatwianiu interessów, wymaga przedkięj decyzji i energii w działaniu. A jak w całym hrabstwie nie zna miejsca, ani w życiu swoim chwili, któreby go uwalniały od urzędowania, tak też niemając nic innego jedno dobro publiczne na celu, nie zna nikogo, któregoby nie mógł zawezwać do czynnej pomocy w wykonaniu prawa. Niemogąc zasłonić siebie rozkazami wyższych władz, całą odpowiedzialność swego postępku bierze na siebie; a kto jego rozkazom nieulega, tego ciężkie kary spotykają. Sędzia pokoju jest głową hrabstwa, jest jego przewodnikiem moralnym, poświęcającym siły i życie swe dla dobra hrabstwa; należy mu się więc posłuszeństwo. Jego przodkowanie jest w życiu, w charakterze, w moralnym stanowisku; należy mu się więc posłuszeństwo, bo ono, jak powiedział Carlyle, jest najmoralniejszym czynem człowieka, jest warunkiem cywilizacji; biada temu, rzekł on dalej, który się domaga posłuszeństwa, kiedy do niego ma prawo, ale biada temu, który odmawia posłuszeństwa człowiekowi, w którego gorącej duszy jednoczą się promienie rozrzucone przez Boga między naród. I nic innego, tylko takie uczucie posłuszeństwa uczyniło Anglię moralnie i materialnie wielką, ono to przeprowadziło spokojnie największe, najradykałniejsze reformy i w chwilach ciężkiego przesilenia utrzymało w jedności ducha narodowego.

Streszczając w kilku słowach instytucję sędziego pokoju, powiemy, że miłośno dobra publicznego, podlegana współzawodnictwem obok chęci zarobienia na ufnosci administrow-

wanych, w ręku których spoczywa los publicznego człowieka; energia obok doświadczenia czerpanego na gruncie, obok wolności działania kontrolowanej przez dzienniki; pomoc ze strony obywateli w wykonaniu prawa obok odpowiedzialności rzeczywistej, niezastonionej powagą wyższych władz; wielkie znaczenie i wziętość urzędu pełnionego bezpłatnie i przez obywatela, obok wspólności interesu urzędnika z interesem administrowanych — oto są z jednej strony cechy, z drugiej zasady tej instytucji, którą poczytujemy za kardynalne ogniwo administracji angielskiej. Czem jest prefekt we Francji, tem sędzia pokoju w Anglii; jeden i drugi jest wyrazem odpowiedniego systemu. We Francji prefekt jest narzędziem, którego minister dowolnie używa dla dopięcia celów partii rządzącej, w departamencie; w Anglii sędzia pokoju jest narzędziem prawa, które się nim posługuje w celach wspólnych wszystkim mieszkańcom hrabstwa. Pierwszy nieodpowiedzialny narodowi, ślepo uległy ministrowi, z którego woli urząd swój a z nim exystencją swą dzierży; drugi, odpowiedzialny przed publicznością i Sądami a odpowiedzialny względem kaźdego, choćby najuboższego z obywateli, nieuległy nikomu tylko prawu, o nic nie potrzebuje się troszczyć, tylko o imię patrioty i męża sprawiedliwego w narodzie. Jaki jest stosunek centralizacji do decentralizacji pod względem znaczenia i działania urzędnika, wykazuje porównanie stanowiska i atrybucyj prefekta i sędziego pokoju; a jaka różność w owocach obu systematów, tej uczy porównanie historyi ostatnich lat Francji i Anglii. Tam centralizacja żyje obok dzieciństwa politycznego i niewoli obywateli; tu decentralizacja obok dojrzałości i wolności narodu.

## Korrespondencja Czasu.

### Z Sanockiego 10 września.

Rozporządzeniem ces. urzędu cyrkulowego Sanockiego z dnia 17 sierpnia b. r. do L. 17,545, nakazano budowę komunalnej drogi z Leska na Baliogród, Cisnę do Węgier. Ale czy ta droga z Cisny ma iść na Lisznę i Roztoki, czy na Zubracze i Solinkę? tego jeszcze niewyrzeczono, i w tej mierze czeka cyrkul na odpowiedź urzędów węgierskich. W Solince dwie drogi węgierskie przytknęłyby do naszej, tj. stakczyńska i papińska; w Roztokach tylko Stakczyńska, gdyż odległość od Cisny do granicy w jednym czy drugim razie, byłaby ta sama. Gościniec na Zubracze i Solinkę prowadzony, niebałyby się zamieci śniegowych, których w głębokich i zbyt wąskich jarach położone Liszna i Roztoki,

## CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

### RYS HISTORJI SZTUKI W POLSCE

wyjątek

Przedmów do drugiego tomu Słownika malarzów polskich.

..... Byłem przeświadczenia, iż w kraju naszym sztuki nadobne, a w szczególności malarstwo, zdana było cenione, że wiele szacownych twórców posiadałiśmy, że nietylko cudzoziemscy artyści do nas chętnie przybywali, lecz, że i krajowych nie mało się uroszowało. Od zdania takowego nie odbiegam bynajmniej, owszem im głębiej postępowalem w dochodzeniach, tem twierdzenie to stało się dla mnie dowodniejszem. Jakoż w odległych już wiekach objawia się u nas malarstwo, zamki monarsze, pałace możnych, świątynie pańskie mnogo przyozdabiające. Już Władysław Jagiełło trzymał na swym dworze malarza Jakóba Wężyka; Kazimierz Jagiellończyk zatrudniał ulubionego sobie Jana z Nissy, Jana Wielkiego. Za niego żył i w Krakowie pracował słynny Witt-Stoss czyli raczej Stwoss zowiący się, zarówno zawożony snycerz, rzeźbiarz i malarz. Pod te czasy istniejąca zdawna w Krakowie cech malarzki, otrzymał urządzenie i ustawy, wzorem podobnych zgromadzeń miast za-

granicznych. W wieku jeszcze XIV. znane było już w Polsce, i z wysoką biegłością wykonywane, malarstwo na szkle. Tak między innymi, po dziś dzień uroczą zajmujące oko znawcy szyby kościoła P. Maryi w Krakowie, są zabytkiem czasów Kazimierza W. Podobnież w kościele ś. Katarzyny księży Augustyanów w Krakowie, fundacji Kazimierza W., dotrwały do naszych czasów obrazy wypalane na szkle, w pośrodku okien krążanków kościelnych pomieszczone. Kilka z nich stał wyjętych, przed dwudziestu laty widziałem u p. Badenowej w Pociaszynie pod Krakowem; dwa inne, a ostatnie, dostały się później do zbiorów moich. Z tych jeden wyobraża Trójcę świętą, drugi Chrystusa Pana na krzyżu; na obrazie tym jest napis: *Jesus Nazarenus Rex Judeorum*, kształt zaś głosek tego napisu odnosi się niewątpliwie do XIV. wieku. Malarstwo miniaturowe przyozdabiające księgi rękopiśmienne, w XV. i na początku XVI. wieku z znakomitą zdolnością wykonywane w Polsce, i świadczą o tem dochowane kancjonały czyli psalterze kościelne, świadczą rękopism pisańskich mjejskiego krakowskiego Bema i kilka innych. Ze prace te podejmowali krajowcy, nieulega to wątpliwości: roku 1459 Stanisław Rusek z Bodzowa, r. 1460 Jan z Kościany itp. W wiekach XIV. i XV. wychylają się już z zaciemnień przeszłości nazwy malarzów krajowych; w wieku następnym XVI. szereg onych znacznie staje się zasobniejszy. Zygmunta I. sztuk wielki miłośnik i znawca, sprowadzał biegłych

w kaźdym zawodzie artystów z Włoch i Niemiec. Jan Jakób Caraglio odlewał mu medale, rzeźbił na kamieniu drogi; Jan Marya Mosca wykonywał dzieła medalierskie i rzeźbiarskie; w tych ostatnich pracował Jan z Sienny, Bartłomiej Florentczyk zarazem budowniczy, Mikołaj de Castiglione i kilku innych Włochów; Melchior Bayr, tudzież Albert Glim, rzeźbiarz Hans Klimm zowiący się, zdolni goldschleglerowie czyli złotnicy norymbergscy, odrabiali królowi w srebrze wspaniałe ołtarzowe obrazy; Jan Dürer brat Albrechta zdołał mu malarzską pracą Zamek krakowski; Suesa z Norymbergi obrazy wzbogaciły główniejsze Krakowa kościoły. Używał też król nie mało i własnych krajowych malarzy, z których kilku tytułowali się nadwornymi, co wyższej ich zdolności domniemywać się upoważnia. Panowanie Zygmunta Augusta pod względem sztuk, było tylko przedłużeniem rządów ojcowskich. Król ten szczególniejsze miał zamiłowanie w kamieniach drogich i rzeźbionych, w kunsztownych wyrobach ze złota i srebra. Arcy zasobny, a do podziwu bogaty gabinet jego takowycyto kosztowności, oglądał i opisał Nuncyusz papieżki w Polsce r. 1560 Buoniovanni biskup Kamerynu, przysławiając, iż znalazł skarby od króla polskiego przewyższające wszystkie w tym rodzaju weneckie i papieżkie dostatki. Opis ten wielce zajmujący wydrukował po włosku Seb. Ciampi (Bibliogr. critica), w wyciągu zaś po polsku zamieścił J. Albertrandi w życiu Zygmunta Augusta (Dziennik wileński z r. 1818, I, 546—548). Posu-

wając takowy pogląd w czasy następne, widzimy ciągle niepośledni na ziemi naszej rozwój malarzkiej sztuki. Wazowie sprzyjali mu wielce i Zygmunt III. sam artysta amator, sprowadzał skwapliwie z Włoch obrazy, zdołał niemi komnaty swych zamków, domy boże. Dolabella Tomasz, Danekerts de Ry, Troschel Jakób, przez niego osiedleni zostali w Polsce. Zamitowanie to ojca, dzieliłi pomimo wojennych zajęć następcy, synowie. Król Sobieski lubił szczególnie malarstwo, przepędzał jego tworamie mnogie swe królewskie siedziby, trzymał na swym dworze licznych bieglejszych artystów, już to cudzoziemskich, już swojskich: Altamonti, Desportes, van Kessel, Roman de Hooghe, Jerzy Eleuter Semiginowski, Tricius czyli Trzycki, Jan Rejzner, Bazyl ze Lwowa, Samuel, pracowali dla niego. Nowsze odkrycia objaśniają, że w Willanowie założył nawet król Jan III. szkołę malarzską, w którejby młodź polska sposobie się mogła. Królowie Sasi, tak wielcy malarstwa u siebie zwolennicy i krzewiciele, lubo pod tym jak i pod wielu względami innemi, wyjącznie Saksonii swojej sprzyjający, naprowadzali przecie i do Polski artystów, a dzieł tychże choć mimochodem i jakby od niechcenia nie mało w Polsce pozostawili. Za ich to rząw, bez ich atoli wpływu, uzdolnili się w sztuce Konicz czyli Kuntze, Czechowicz, Plesch, Albertrandi. O zasługach pod względem sztuk, a w szczególności malarstwa w Polsce króla Stanisława Augusta, jako rzeczy bliżej i powszechnie wiadomej,





iz uchybienie w badowie szychy kościoła dominikańskiego, o którym wspominaliśmy w Kronice Czasu, w tych dniach poprawione będzie i środkowy kamień na szychyie umieszczony, znacznie podwyższony zostanie.

Robota przy burzeniu ulicy Grodzkiej idzie nieprzerwanie; dziś rozpoczęto rozbiieranie domu pana Sierakowskiego, który się wreszcie skłonił dobrowolnie do przyjęcia podawanych mu warunków. Cała praca trudność polega Jeszcze na domu pana Schmidta. W tych dniach odbyła się na gruncie domu tego komisya z Rady Administracyjnej wyznaczona, która opiniowała za pozostawieniem domu pana Schmidta i wytknięciem linii od punktu zetknięcia się domu tego z domem pana Mierowskiego po narożnik domu pana Szymańskiego. Dziwi nas owo zdanie komisji, a nawet jej wydelegowanie, gdy kierunek ulicy Grodzkiej wytknięty przez komisję z Rady miejskiej, do której wyznaczone były nawet niektóre z osób w skład tej nowej komisji wchodzące, (a które inaczey dawniej opiniowały) potwierdzony już został przez władze wyższe. Nadto nie warto byłoby nawet przedsiębrać całego burzenia, gdyby np. dom pana Mierowskiego o kilkanaście cali miał się tylko cofać. Spodziewamy się, że opinia tej nowej komisji nie wpłynie na zmianę załatwienia już przedmiotu.

— Wiele w Londynie mówią o nowem przedsięwzięciu, świetniejszem Jeszcze jak sławny most tubowy. Budowniczy Rogers chce wybudować przez Severn (największa rzeka w całej Anglii) most długi na dwie mile angielskie; na moście tym prowadzić mają podwójną koleją żelazną, zwykłą szosę, i wzniesić bazar z sklepami; szerokość jego ma wynosić 140 stóp, szerokość arkad 324, wysokość nad najwyższy punkt przybrzo morza 120 stóp, tak, że największe okrety w każdej chwili pod nim przepływać mogą. Pan Rogers chce most ten budować z kamienia, żelaza i szkła; spodziewa się, że to przedsięwzięcie dobre dochody przynosić będzie.

Przyjechali do Krakowa od dnia 13 do 14 września: Jordan Jan ze Lwowa. Szymanowski Władysław z Baranowa. Boczakiewicz Feliks z Przecławia. Machnicki Tomasz. Popiel Hipolit z Polski. Tretter Wiktorin, Tretter Aleksander z Tarnowa. Matuszewicz Stanisław z Wiednia. Rowiejska Napoleona z Warszawy.

Wyjechali: Drohojowski Tytus do Czorsztyna. Chmielewski Franciszek do Bochni. Milikowski Edward do Tarnowa. Stadnicki Józef hrabia do Janowic. Słotwiński Stanisław do Głobikowy. Wiewodow ces. ros. pułkownik do Lwowa. Morawski z żoną do Tarnowa. Mokrzycki Karol, Nowowiejski Janusz, Moro Piotr do Wiednia. Rosznowano Aleksandra do Drezna.

UWAGI

nad postępowaniem w załatwianiu sporów pomiędzy dawnymi dziedzicami, a ich niegdy poddanymi w Galicyi

przez

KORNELA KRZECZUNOWICZA.

L W Ó W

w miesiącu sierpniu

1851.

Dzienniki monarchii z ostatnich zwłaszcza dwóch tygodni, uczyniły prawie wszystkie, bardzo zaszczytną wzmiankę, o broszurze w miesiącu sierpniu r. b. we Lwowie ogłoszonej, której autorem miał być p. Kornel Krzeczunowicz, treścią zaś, uwagi nad postępowaniem, praktykowanym dotąd w załatwianiu sporów, pomiędzy dawnymi dziedzicami dóbr, a ich niegdy poddanymi zaszłych. O ile z wiadomości podanych przez dzienniki sądzić godziło się, broszura pana Krzeczunowicza, była praktycznym zestawieniem, ogólnych ustaw wydanych dotąd w monarchii pod względem załatwiania sporów wspomnianych, z ich późniejszym wykładem przez władze właściwe, przy zastosowaniu i wykonaniu takowych w Galicyi, z sposobem wreszcie, w jakim ustawy te są w Galicyi rzeczywiście wykonywane; i uważana też z tego stanowiska, jako kompendium teoryi, wykładu i zastosowania praw, regulujących stosunki, dziś właśnie więcej jak kiedy indziej, wszystkich obywateli galicyjskich jak najmocniej obchodzące, zapowiadała być dla niejednego uczącą w postępowaniu skazówką, dla kraju zaś całego i władz jego pismem, ułatwiającem znakomicie, ostateczne uregulowanie stosunków o których mowa.

Pragnienie przeto nasze obeznania się bliżej z broszurą p. Krzeczunowicza, aniżeli to z krótkich wyciągów, w dziennikach ogłoszanych było podobnem, znajdzie każdy wy tłumaczonem; i dostawszy ją nareszcie do rąk i rozpatrzyć się dokładnie w jej treści, musimy przyznać, że jest w samej rzeczy pismem nader w obecnych okolicznościach dla kraju naszego ważnym i użytecznym, pismem, wkładającym na nas obowiązki, podania główniejszych przynajmniej jego ustępów, do wiadomości czytelników naszych.

Broszura pana Krzeczunowicza, napisana jest w języku niemieckim i nosi tytuł: *Be trachtungen über die Behandlung der Streitigkeiten, zwischen den gewesenen Herrschaften, und den ehemaligen Unterthanen in Galizien. Lemberg, im Monate August 1851.* Wchodzimy zupełnie w myśl szanownego autora i oceniamy jak należy cel praktyczny, dla którego pracę swoją w języku niemieckim podjął i ogłosił. Sz. autorowi chodziło widocznie o to, ażeby porównanie teoryi prawa, z jego wykładem i wykonaniem, z takim możem przedsięwzięte i dokonane, mogło być przedewszystkiem ocenione i uwzględnione u wierzchołka władzy naczelnj państwa, a zatem w Wiedniu przez właściwe ministerja. Nie wątpiąc też na chwilę, iż cel tak zbawienny dopiętym jak należy zostanie, pozwalamy sobie wyręczyć sz. autora w dopięciu drugiego, niemniej ważnego, jakim jest rozpatrzenie się w jego pracy, przez strony w kraju interessowane; bo jeżeli maksyma, że nikt niewiadomością prawa wymawiać się niepowinien i nie może, jest słuszną i ma jakąkolwiek podstawę, słuszną jest także rzeczą, ażeby wszyscy obowiązani stosować się do prawa, wiedzieli ile można jak najdokładniej, o jego brzmieniu, o jego wykładzie, o jego wreszcie w praktyce zastosowaniu.

Tą też jak już raz powiedzieliśmy praktyczną myślą powodowani, będziemy się starali obeznać czytelników naszych, z głównymi ustępami broszury o której mowa. Traktuje ona oprócz wstępu, w rozdziale I. o kompetencyi zwierzchności; magistratur; (der Behörden); w rozdziale II. o przepisach wedle których spory, o których mowa, załatwiane bywają, o ich wykładzie a następnie o ich zastosowaniu; w ustępie 1ym rozdziału II. mówi autor o przepisach w ogólnosci; w ustępie 2gim tegoż rozdziału poddane; w ustępie 3cim tegoż samego rozdziału jest mowa o przepisach w sporach, o tak zwane służebności poddane; w ustępie nareszcie 4ym zawsze tego samego rozdziału, traktuje autor o przepisach w sporach o posiadanie.

Z samego już przeto wyliczenia tytułów głównych rozdziałów broszury, może każdy z łatwością powziąć miarę, o ważności jej treści. Zamierzając podać kolejno do wiadomości czytelnika, obszerniejsze wyciągi z każdego z osobna ustępu broszury o której mowa, ograniczamy się dzisiaj na obeznaniu czytelnika z jej wstępem, tłumaczonym poniekąd cel pracy i publikacji sz. autora.

P. Krzeczunowicz powiada w wstępie o którym mowa:

„We wszystkich państwach, gdzie prawo dawstwo stoi na równi z czasem, rozdział wymiaru sprawiedliwości cywilnej, od administracyi państwa, stanowczo jest dokonany, i wymiar o którym mowa, usunięty jest ściśle od wszelkiego wpływu magistratur administracyjnych, w celu zapobieżenia, iżby prawo prywatne, nie stawało się środkiem do dopięcia politycznych celów.

Jak dotąd, część ogólnego wymiaru sprawiedliwości cywilnej, to jest rozstrzyganie w sporach pomiędzy byłymi dziedzicami dóbr, a ich poddanymi, powierzonym było w Austrii, zwierzchności politycznej, to jest administracyjnemu. Stosunek poddane, usprawiedliwiający chociaż tylko pozornie, ten wyjątkowy stan, rozwiązany został w r. 1848. Z promulgacyą ustawy z d. 7 września 1848, uchylonem zostało nietylko poddanie, ale nadto wszelki stosunek opiekóniczego zwierzchnictwa (Schutz obrigkeitliche) nad poddanymi, razem ze wszystkimi, do tegoż zwierzchnictwa odnoszącymi się i takowe regulującymi ustawami i przepisami. (Art. 1.) Po dokonanej też promulgacyi ustawy o której mowa, zdawało nam się, że spory o własność i posiadanie, między byłymi dziedzicami dóbr a ich niegdy poddanymi zajęte w przyszłości mogące, nie będą więcej rozstrzygane przez władze polityczne, administracyjne, i wedle uchylonych wyjątkowych ad hoc ustaw, ale że takowe pertraktować się będą w sądach cywilnych, i sądzone będą wedle ogólnych w tej mierze obowiązujących przepisów kodeksu cywilnego. Postanowieniem atoli wysokiego ministerjum spraw wewnętrznych z d. 12 listopada 1848 do L. 8508 <sup>1)</sup> orzeczonym zostało co do Galicyi: że w załatwianiu sporów o których mowa, tymczasowo i aż do

<sup>1)</sup> Reskrypt gubernialny z d. 21 list. 1848 do l. 14,954.

dalszych rozporządzeń, orzekać mają zawsze Jeszcze, władze polityczne (administracyjne) wedle dotychczasowych w tej mierze wydanych przepisów.

Rozporządzeniem ministerjum sprawiedliwości z dnia 16 stycznia 1849 <sup>2)</sup>, tudzież ministerjum spraw wewnętrznych z dnia 1 grudnia 1849 <sup>3)</sup> wydanemi do wszystkich władz naczelnych, zachodnich krajów koronnych, kompetencya władz politycznych (administracyjnych) w rozstrzyganiu sporów między byłymi dziedzicami dóbr a ich niegdy poddanymi wynikłych, wyraźnie uchyloną została, i przepisaniem jednocześnie zostało, przed którymi i jakimi sądami cywilnemi, strony wspomniane praw swoich dochodzić mają.

Rozporządzeniem cesarskim z d. 27 października 1849 <sup>4)</sup>, obowiązującym także i w Galicyi, postanowionem zostało: że spory odnoszące się do posiadania nieruchomości, w których były dziedzicami dóbr a ich niegdy poddanymi, wytoczonemi istotnie zostały przed sądy krajowe. W jednym atoli z takich przypadków, ministerjum spraw wewnętrznych oświadczyło: że uważa być nie właściwym, (w odniesieniu się zwłaszcza co do Galicyi), podobne tłumaczenie najwyższego rozporządzenia z d. 27 października 1849; że moc jego obowiązująca i zastosowanie do sporów pomiędzy byłymi właścicielami dóbr a ich poddanymi w Galicyi, uważa być zawisłym, od wejścia w życie nowych dopiero magistratur sądowych <sup>5)</sup>, że nareszcie spory o których mowa, władze polityczne, ciągle Jeszcze i nadal rozstrzygać mają, i kompetencya władz sądowych, wtedy dopiero za właściwą uznana być może, jeżeli władza polityczna sama, spór tego rodzaju na drogę sądową odeśle. W skutku przeto powyższego oświadczenia, ministerjum sprawiedliwości, reskrytem z d. 15 marca 1850 do L. 3102 <sup>6)</sup>, do sądu apellacyjnego lwowskiego wystosowanym, poleciło wszystkim Instancyjnym sądom w Galicyi, ażeby cytowane na początek rozporządzenie ministerjalne, z d. 12 listopada 1848 r. do L. 8508, (patrz przypisek <sup>1)</sup>), mimo późniejszych w tej mierze wydanych rozporządzeń i postanowień, za obowiązujące uważały.

W skutek powyższych rozporządzeń ministerjalnych, postępowanie w sporach między byłymi dziedzicami dóbr a ich poddanymi, przywrócone zostało do dawnego stanu; o prawach ich wzajemnych w tej mierze, orzekają zawsze Jeszcze władze polityczne czyli administracyjne; i prawo z d. 27 października 1849 r., które na drodze przepisów, dotyczących zaprzysiężenia zeznań przez świadków, tudzież przyspieszonego postępowania, pewności posiadania nie małe daje rękojmię, zostało w zastosowaniu swoim co do sporów tego rodzaju w Galicyi wynikłych, tymczasowo zawieszonym.

Wtedy przeto, kiedy w innych krajach koronnych, spory o posiadanie najmniejszego chociażby kawałka ziemi, tylko na zasadzie zeznań świadków przysięgłych, i ściśle oznaczonego postępowania, przez sądy cywilno krajowe załatwiane bywają;—wtedy w Galicyi, w skutku powyżej zacytowanych postanowień i rozporządzeń, spory między byłymi dziedzicami dóbr a

<sup>2)</sup> Dziennik praw państwa, tom dopełniający str. 103.

<sup>3)</sup> Dziennik praw państwa, rok 1849. Ustawa VII str. 30. Patrz szczególnie §§. 1, 2 i 3. Paragraf 3ci stanowi nawet, że spory tego rodzaju, któreby już przed władze polityczne wyniesione były, sądom cywilnym do dalszej pertraktacyi oddane być mają.

<sup>4)</sup> Dziennik praw państwa, rok 1849, ustawa III. Rozporządzenie to zawiera przepisy dotyczące postępowania w sporach o posiadanie.

<sup>5)</sup> W innych krajach koronnych, rozporządzenie cesarskie z dnia 27 października 1849 zastosowaniem zostało natychmiast po promulgacyi do sporów między byłymi dziedzicami dóbr a ich niegdy poddanymi, chociaż tam nowe magistratury sądowe zaprowadzone Jeszcze nie zostały. Oprócz tego nadmienić wypada, że rozporządzenie z dnia 27 października 1849 nie mówi wcale o sądach dopiero organizowanymi być mających, ale mówi o sądach obecnie funkcjonujących, to jest o szałackich sądach i o galicyjskich komornikach (Grenzämmerer), którzy po zaprowadzeniu nowej organizacyi sądowej egzystować więcej nie będą.

<sup>6)</sup> Rozporządzeniem powyższym Ministerjum Sprawiedliwości, podanem zostało do wiadomości publicznej, i oświadczenie Ministerjum Spraw wewnętrznych wyżej wspomniane.

ich niegdy poddanymi, dotyczące nie raz nie tylko prawa użytkowania, ale prawa nawet własności, przestżeni gruntów kilka set, a nawet tysiące morgów wynoszących, rozstrzygane bywają w 1ej, 2ej i w 3ej Instancyi, na drodze dekretów, przez władze administracyjne, ściśle mówiąc, przez pojedynczych urzędników, bez poprzedniej kolegiatnej narady ferowanych; dekretów, które nadto nie wedle stałych przepisów prawa, ale wedle zmiennych częstokroć zdań i pojęć, na zasadzie do tego wcale normalnego postępowania, gdzie w większej części wypadków, stronne i niezaprzyśiężone zeznania summarycznie wysłuchanych świadków, mają wagę dowodów prawem wymaganych, orzekane bywają.

Sposób za pomocą którego system postępowania w sporach o których mowa, system do dzisiaj obowiązujący, wykształcił się w Galicyi od czasu jej zajęcia, skreśliły tutaj w główniejszych zarysach. W obrazie tym uwzględnimy głównie spory, dotyczące praw posiadania, własności, i służebności gruntowych, bo te obecnie są najważniejszymi i najczęściej się wydarzają.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Stryj 30go sierpnia. Tegoroczne żniwa skończą się już wkrótce w tutejszym obwodzie. Pszenica i żyto ucierpiały mocno przez srogi podział kwitnienia, zaowiem zbiór ich wypadł tego roku tylko średnio. Natomiast owies i jęczmień zrodziły bardzo dobrze, a brak siana zastąpi zapewne po większej części obfitość jęczmienia. Jako już dawniej donosiłem (ob. Gaz. lwow. N. 200), przypadły kartofle prawie zupełnie, a w wielu miejscach nie wróca się nawet wysadki. (G. L.)

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kursa telegraficzne z dnia 15 września. Metali 5-proc. 93 3/4. — Metali 4 1/2-procent. 82 1/4. — Metali 4-proc. 73 1/4. — 4-proc. z 1850 r. 80 1/2. — 2 1/2-proc. 47 1/2. — 1-proc. 19 1/2. — Metali z ciągu z 1839 r. ze 308 1/4. 300. — Augsburg 117 1/2. — Londyn 11 3/4 kr. — Paryż 139. — Akcje Bankowe 1235. Akcje kolei żel. półn. Ferdin. 1515.

Kurs krakowski z dnia 15 września. Banknoty 92 1/2. — Pruski kurant 106 3/4. — Imperyal ros. 34 gr. 24 Ruble srebrne 100 1/4. — Dukaty 20 złp. 3. — Listy zastawne Król. Pols. z kupon. 101 1/2. — Listy zastaw. galic. z kup. dają — żądają 86. — Cwanc. stare 106 1/2, nowe 107 1/2.

Kurs lwowski z d. 13 września. Dukat holen. 5 złr. 24 kr. — Dukat ces. 5 złr. 29 kr. — Półimperyal rosyjski 9 złr. 28 kr. — Rubel rosyjski 1 złr. 50 kr. — Talar pruski 1 złr. 43 kr. — Polski kurant i pigołozot. 1 złr. 21 kr. — Galic. listy zastawne za 100 złr. 55 złr. 40 kr. Kurs wiedeński z dnia 11go września. — Metali 93 1/4. — Nowa pożyczka 84 1/2. — Akcje Banku wiedeń. 1246. — Akcje Kolei żelazn. 151 1/2. — Agio od złota 23 1/4. od srebra 18 1/2.

Kurs wrocławski z dnia 13 września. Banknoty austriackie 86. — Pols. bank. bilet 94 1/2. — Listy zastaw. Król. Pols. nowe i dawne 95 1/2. — Akcje kolei żelazn. Krak. — górno-szląs. 82 1/4.

URZĘDOWE.

Ner 172. [247-1-3]

Z c. k. Dyrekcji Gimnazjum Krak. Ś. ANNY.

Gdy z przychyleniu przedsięwziętych w niewłaściwym czasie lekkich reperacyj i oczyszczeń sal szkolnych, nauki według poprzednich obwieszezeń w właściwym terminie rozpoczętemi być nie mogą, przeto termin rozpoczęcia nauk odkłada się do dalszych rozporządzeń, o czem rodzice i młodzież w swym czasie i miejscu zawiadomiona zostanie.

Wpisy uczniów w dalszym ciągu odbywać się będą od 9 do 11 godz. przed południem i od 3 do 5 po południu. Kraków dnia 15 września 1851 r. W Zast. Dyrektora, S. Pogonowski.

Ner 5581. CESARSKO-KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ [244]

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Przychylając się do podania Chajma Eisenbacha o ogłoszenie spadku po Chajmie Rittermanie pozostałego z summy złp. 999 na realności N. 35 w gm. VII stojącej hipotecznie ubezpieczonej skądającego się — a następnie przyznania mu takowej na satysfakcyę summy złp. 1200 z procentem 5% od dnia 26 stycznia 1850 przypadającym — Trybunał po wysłuchaniu wniosku prokuratora na zasadzie art. 12 ust. hip. z r. 1844, wzywa wszystkich do summy powyższej 999 złp. spadku po Chajmie Rittermanie stanowiącej, prawa mieć mogących, aby się z takowemi wprzeć 3ch miesięcy do Trybunału zgłosili — w przeciwnym bowiem razie summa ta podajeemu Chajmowi Eisenbachowi wierzycielowi namięnionemu Chajmowi Rittermanowi przyznana zostanie. Kraków dnia 9 września 1851 r. Sędzia przydujący BRZEZIŃSKI. Sekretarz Bursyński.

[1-3]

Inseraty.

Uwiedomienie [235-3]

Oddany wyłącznie prowadzeniu młodziecy, podpisany zamierzył po rocznej przerwie przyjąć kilku uczniów do siebie w roku bieżącym. Zawiadamia przeto szanownych Rodziców, którzy raczą zaszczytować go nadal swoim zaufaniem. — Mieszka przy ulicy Szczyptańskiej w domu W. Krzyżanowskiego N. 372. Ignacy Kowalski.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

DZIEŃ GODZINA	STAN BAROM. w mierze pa- rzyżkiej spro- wadzojy do 0° Reaumura.	STOP. CIEPŁA		PRĘŻNOŚĆ pary wodnej w powietrzu czyli e.	KIERUNEK wiatru i natężenie.	STAN ATMOSFERY.	ZJAWISKA NAPOWIETRZNE	ZMIANA TEMPER.	
		Według Reaumura.	Według Fahrenh.					od	do
15 2	27 8 793	+ 10° 2	3 26	ppnac. słaby		pochmurno	deszcz		
" 10	" 9 420	+ 7 2	3 28			pogoda z chm.		+ 10° 9	+ 6° 8
16 6	" 8 708	+ 6 4	3 25			pochmurno	deszcz		